ritiam, etc. » Vides morem prislium canendi omnes Missas; et considera unde introductum sit; ut eadem etiam voce submissa dicantur, et unde pariter evenerit, ut in ipso introitu Missæ, dicta antiphona, qui sequitur Psalmus non ipse integer ex more pristino, sed unus tantum ipsius versus dicatur. At in ipsa Romana Ecclesia, non ut Psalmus unus duntaxat ante Missam præcineretur, sed inferum Psalterium cum antiphonis psalleretur, Celestinus papa (ut suo loco dicemus) constituit. Sed de his hætenus, in qua divertimus occasione ipsius Augustini legationis ad Ecclesiam Casariensem a Zozimo papa ipsi ac collegis episcopis credite. Quo tempore certum est eundem scripsisse Epistolam ad Oplatum de origine animæ, et adversus Pelagianos : id quidem ex ejus scriptionis exordio redditur manifestum³. Ut plane mirum sit considerare res omnes ab eodem Augustino hoc anno gestas atque conscriptas, quarum facta est a nobis superius mentio : unde idem ipse ad Albinum et socios⁴ : « Inter occupationes nostras, multo apud Carthaginem, quam ubicumque alibi densiores, etc. »

39. *Zozimi pape decretum de ministris Ecclesie ordinandis.* — Hoc item anno Zozimus papa ad Gallos, Hispanos et Afros decretalem Epistolam dedit adversus eos qui ad sacerdotium confestim prorunt absque alia prævia ministratione in singulis, qui sacerdotium præcedunt, ordinibus; definiens quantum temporis in quolibet ordine quis debeat ministrare. Non extant ipsæ quidem litteræ, sed eadem repetit in Epistola⁵ eodem argumento conscripta hoc eodem anno ad Hesygium episcopum Salonitanum.

40. Quod insuper ad res Galliarum spectat, hoc item anno Zozimus papa Proclum Massiliensem episcopum ob illicitas episcoporum ordinationes damnatum, nova adhuc molientem litteris est insectatus, scribens de his ad Patroclum episcopum Arelatensem Epistolam, quæ in veteri Arelatensi codice sic descripta habetur :

41. « Zozimus Patroclo episcopo Arelatensi.

« Cum et in præsentī cognoveris, et frequenter a nobis litteris ipse sis monitus, ut auctoritate Metropolitanæ, quam tibi Apostolicæ Sedis pronuntiatione firmavimus, Proculi ausibus conatibusque illis, quibus adhuc reputat aliqua posse turbare, hujus rei oppressus occurreres, renitens rigore, censuraque quam pro regularum confirmatione suscepas; quippe cum et tibi nostrum delegatum nosse officium, et illum scires esse damnatum : miror, quid post ista Proculo liceat ac vacet illa quæ consueverat, aut pejora committere. Quidnam putant unde istam habes potestatem tuam, ut censuerimus, censeamusque quicumque de illis ad nostras regiones veniunt, sine tua non suscipiendos esse Formata, nec probandum quem non provincia positus ipse probaveris? Post istam ecce delegatio-

¹ Aug. de divers. serm. CXV. de S. Cyr. serm. III. et in Psal. XII. conc. 1. — ² Aug. de temp. serm. CCLII.

³ Aug. ep. CLXIII. — ⁴ Aug. de Grat. Chr. c. 1. — ⁵ Zozim. ep. 1. tom. I. epist. Rom. Pont.

nem ad nos rumor advenit, Proculum quasi consuetis ludere, et ut moribus suis junxisse sibi quosdam idoneos turbationibus homines, et post illa quae illi interdiximus ordinasse. Sed sciant quibus hanc Epistolam volumus in notitiam pervenire suscepisse nullatenus posse, quia aut contra regulas repente, aut postquam interdiximus, illi sunt ordinati. Dat. III non. Mart., Hon. XII et Theodosio VIII Aug. cons. » Quo etiam tempore eodem argumento litteras scripsit ad Massilienses, quae ex eodem Arelatensi codice petita sic se habent :

« Zozimus clero, ordini, et plebi consistenti Massiliae.

« Non miror Proculum inconsulta adhuc fronte durare, et oblitum penitus pudoris quotidie digna damnatione committere, nec aliquando desistere, ut toties commonitus prohibitusque non cesset : esse (ecce) cœtum vestrae dilectionis sua qua sola notus esse turbatione confundit, nec Ecclesiam patitur esse concordem, cum suis indigeat semper officiis, quatenus aggerens postrema prioribus, malum aliquod quod ante commiserat, in pejus emendet : Cum ipse jam non sit episcopus, episcopos facit, et humanus largitor aliis se dicit posse prestare, quod datum sibi aliquando immerito tenere non potuit. Addens sibi, iungitque inquietæ mentis homines, et qui soli possunt favere damnato, per quoscumque barbarum studiosos cogitat, ac sua fidens societate conficiat. Sed habeo, fratres carissimi, vestri curam, moleste ferens, quicquid ille quotidianis ausibus facit, id vos Christianum populum, et qui in nostra charitate persistat, posse perferre, nec ejus obviare factis, aut repugnare conatibus. Idcirco curam vestri licet et prioribus commiserim litteris vestrae metropolitano provinciae fratri et coepiscopo nostro Patroclo, tamen iterum committo, ut ipsius tui consilio, et pro disciplinarum ratione formati ejus obtemperantes nitibus dignum possitis accipere sacerdotem. Dat. IV non. Mart., Honorio XII et Theodosio VIII Augg. cons. » Hactenus res gestæ in causa Procli, instigante Patroclo viro laudatæ, sed ut alienæ sedis invasore, admodum improbatæ, qui Zozimo papæ nescienti causa fuit injuste aliqua peragendi : sed de supplicio Patrocli inferius.

42. Porro scias Zozimi iudicium a posteris Pontificibus fuisse neglectum. Nam qui successit Zozimo Bonifacius aliter definiit ex auctoritate sexti canonis Nicæni Concilii, quo statutum est, ut unaquæque provincia suum habeat Metropolitanum : scribens enim Epistolam ad Hilarium episcopum Narbonensem (ut suo loco dicitur) jussit ejus provinciam Metropolitanam integre conservari, neque ad Arelatensis episcopi jura pertinere : in quam sententiam Bonifacii successor Cælestinus pariter abiit, ut ex ejus litteris ¹ patet. Scias pariter ejusmodi controversiam diu multumque vexasse complures Romanos Pontifices, sopitanque sæpe iterum in ju-